冀品审办发〔2017〕5号
河北省农作物品种审定委员会办公室

关于印发《2017年河北省大豆品种试验方案》的通知

各供种单位，品种试验承试单位：

现将《2017年河北省大豆品种试验方案》印发给你们，请按照方案要求，认真做好各项工作，高标准、高质量的完成本年度试验任务。

河北省农作物品种

审定委员会办公室
2017年3月17日
2017年河北省大豆品种试验方案

一、试验目的

鉴定评价新育成的大豆品种（系）在我省的丰产性、稳定性、适应性、抗性、品质及其他重要特征特性表现，为大豆品种审定提供科学依据。根据《主要农作物品种审定办法》的有关规定，安排本试验。
二、试验设置

本年度大豆品种试验设夏播组和春播组。
夏播组设区域试验2组，参试品种26个（含对照）；生产试验1组，参试品种5个（含对照），对照品种为冀豆12号。
春播组设区域试验1组，参试品种10个（含对照），对照品种为邯豆七号。春播组品种试验主持单位为河北省农林科学院粮油作物研究所大豆中心。
参试品种和试验承担单位详见附件1和附件2。
三、试验设计

各承试单位收到试验种子后，应按试验方案及时对品种名称、种子数量和质量进行核查，发现问题及时与省品审办联系。各重复不得按方案中品种序号排列，要完全随机排列。
（一）区域试验。试验采用完全随机区组排列，3次重复。小区面积18 平方米，6行区，行长6米，行距0.5米，密度 1.5 万株/亩。条播，人工间、定苗，等距留苗。收获前割去边行边株，取中间 4 行计产（计产面积 12 平方米）。
（二）生产试验。采用间比排列，不设重复，小区面积不小于300平方米。如试验田肥力或发病欠均匀时，采取2次重复的随机区组排列，每个重复150平方米，每小区6行以上，合计300平方米/品种。全区收获计产。
试验地周围设置4～6行保护行，试验一侧设置不少于120厘米的观察道，种植密度1.5万株/亩或按参试品种特殊要求的密度播种。
四、试验供种
（一）供种数量
春播组区域试验每品种供种量不少于14公斤（每个试点1.5公斤/品种×8个试点+检测用种2公斤）；
夏播组区域试验每品种供种量不少于15.5公斤（每个试点1.5公斤/品种×9个试点+检测用种2公斤）；

夏播组生产试验每品种36公斤（每个试点3公斤/品种×9个试点+标准样品9公斤）。

（二）供种时间和要求
春播组区域试验参试品种供种单位应于4月1日之前，按本方案规定的品种名称，将种子直接寄（送）至各试验承担单位。春播组区域试验检测用种直接寄（送）至河北省农作物品种审定委员会办公室。

夏播组区域试验参试品种统一供种。夏播组区域试验参试品种供种截止时间为5月20日。请按方案中规定的品种名称，将种子寄（送）至河北省农作物品种审定委员会办公室（地址：石家庄市建华南大街103号，邮编：050031，联系人：刘志芳，电话：0311-85051333）。

夏播组生产试验参试品种应于5月25日之前，按本方案规定的品种名称，将种子直接寄（送）至各试验承担单位。

参试种子应采用特快专递方式寄送或由专人送达，未按照要求提供种子或延迟供种的，视为自动退出试验。
种子袋内外醒目表明“品种名称、种子数量、发芽率及供种单位”。所提供的种子必须是依据《农作物种子检验规程》（GB/T3543.1－3543.7）检验，符合《粮食作物种子  第2部分：豆类》（GB4404.2－2010）标准，种子不得进行药剂处理。
（三）标准样品  生产试验参试品种供种单位需向省农作物品种审定委员会办公室提供1份7.0公斤和两份1.0公斤的标准样品，每份标准样品为1个独立包装。样品应用足够强度的纸袋包装，外套网袋，确保在转运过程中不易破损和启封。每个包装袋外注明品种名称，封口处由选育单位负责人签字、标明封样时间并加盖单位公章。同时随参试种子提交真实性承诺书（一式两份）和提交品种标准样品登记表（一式三份）（见附件3、附件4）。
五、试验要求

（一）各试验承担单位要严格按照《河北省大豆品种区域试验记载档案》和《河北省大豆品种区域试验调查记载项目及标准》进行调查记载，不得漏项、空项。

（二）试验地要求地势平整，肥力较好，排灌方便，前茬不能是豆科植物，肥水管理略高于大田生产。同一重复内各小区管理要一致，同一项作业要在一天内完成。
（三）以当地适宜播期为准。足墒播种，力争一播全苗，及时间、定苗。如小区内缺苗达10％以上，试验报废。

（四）对花叶病毒病和倒伏情况及时调查。8月中旬、下旬各进行一次花叶病毒病调查，其它病害随时记载。
（五）防止不结荚和荚果不实现象，在关键期适时做好点蜂缘蝽的防治。

（六）参试品种的成熟期不一致，应根据调查记载标准适时收获。

（七）试验期间如发生灾害性天气，试验承担单位应在3日内电话报告河北省农作物品种审定委员会办公室，7日内以书面形式上报，并附受灾情况照片，由省品审办实地查看后决定是否报废。

（八）各试验承担单位应于11月15日之前，将区域试验记载档案（加盖单位公章和骑缝章）以书面和电子邮件两种方式上报河北省农作物品种审定委员会办公室。春播组区域试验记载档案（电子版和纸质版）还应同时上报河北省农林科学院粮油作物研究所大豆中心。大豆中心应当于12月15日前将试验总结提交省品审办。
六、相关鉴定、检测和分析

（一）抗病鉴定

所有参加区域试验的品种统一进行抗病鉴定。

鉴定病害类型为大豆花叶病毒病和大豆胞囊线虫病。

抗病鉴定单位：南京农业大学国家大豆改良中心
地  址：南京市玄武区卫岗1号，邮编：210095

联系人：李凯

电  话：025－84399520，15305167938

（二）品质分析检测

所有区域试验参试品种统一进行品质分析检测。品质检测分析样品由指定的试验承担单位（见附件2）提供，单独收获晾干。并于10月30日前（每品种500克）分别寄至河北省农作物品种审定委员会办公室。

品质分析检测单位：农业部谷物品质监督检验测试中心
地址：北京市海淀区中关村南大街12号  邮编：100081
联系人：宋敬可

电话：010－82108625
（三）DNA指纹和纯度检测

所有区域试验参试品种统一进行DNA指纹和纯度检测。

检测单位：中国农业科学院作物科学研究所
地址：北京市中关村 南大街 12 号

联系人：关荣霞
电话：010－82105840

（四）转基因检测

区试二年参试品种统一进行转基因检测。

转基因检测单位：农业部转基因生物产品成分监督检验测试中心（太原）

地址：山西省太谷县山西农业大学生命科学学院

邮编：030801

联系人：李丽   电话：15035600414

参试品种供种单位应按照鉴定单位的收费标准交纳相关费用。

（五）DUS测试

DUS测试由品种申请者自主或委托农业部授权的植物新品种测试北京分中心、济南分中心、原阳分中心等河北大豆同一生态区域内的测试机构完成。相关测试机构和联系方式可登录农业部植物新品种保护办公室网站查询（网址http://www.cnpvp.cn）。申请者自主测试的，应在播种前30日内，将测试方案报河北省种子管理总站，并于初审前30日内将DUS测试报告交到省品种审定委员会办公室。
七、联系方式

河北省农作物品种审定委员会办公室:省站品种管理科
地址：石家庄市建华南大街103号  邮编：050031

电子邮箱：hbpinshenban@163.com

品种管理科联系人：刘志芳  电话：0311－85697870
生产管理科联系人：刘晓燕  电话：0311－85697906
    试验主持单位：河北省农林科学院粮油作物研究所大豆中心
    地址：石家庄市高新区恒山街162号   邮编：050035
联系人：杨春燕       电话：0311－87670653

电子邮箱：hbdadou@163.com
附件1

2017年河北省大豆品种区域试验、生产试验参试品种
（一）区域试验品种

1.夏播一组

	序号
	品种名称
	供种单位
	参试年份

	1
	邯13-99*
	邯郸市农业科学院
	区试二年

	2
	沧豆11
	沧州市农林科学院
	区试二年

	3
	HN0811
	河北农业大学
	区试二年

	4
	石豆15
	石家庄市农林科学研究院
	区试二年

	5
	冀16-12
	河北省农林科学院粮油作物研究所
	区试一年

	6
	农大1701
	河北农业大学
	区试一年

	7
	沧豆09Y1
	沧州市农林科学院
	区试一年

	8
	嘉科1
	河北嘉丰种业有限公司
	区试一年

	9
	中黄73
	中国农业科学院作物科学研究所
	区试一年

	10
	邯1325
	邯郸市农业科学院
	区试一年

	11
	黄矮早
	河北绿丰种业有限公司
	区试一年

	12
	冀豆23
	河北省农林科学院粮油作物研究所

	13
	冀豆12号 （CK）
	河北省农林科学院粮油作物研究所

2.夏播二组

	序号
	品种名称
	供种单位
	参试年份

	1
	石豆14*
	石家庄市农林科学研究院
	区试二年

	2
	沧豆0734
	沧州市农林科学院
	区试二年

	3
	HN0906
	河北农业大学
	区试二年

	4
	冀1507
	河北省农林科学院粮油作物研究所
	区试二年

	5
	石豆16
	石家庄市农林科学研究院
	区试一年

	6
	农大1702
	河北农业大学
	区试一年

	7
	沧豆09Y2
	沧州市农林科学院
	区试一年

	8
	邯617
	邯郸市农业科学院
	区试一年

	9
	石豆17
	石家庄市农林科学研究院
	区试一年

	10
	圣豆2号
	山东圣丰种业科技有限公司
	区试一年

	11
	金豆001
	石家庄大地种业有限公司
	区试一年

	12
	冀16-08
	河北省农林科学院粮油作物研究所
	区试一年

	13
	冀豆12号 （CK）
	河北省农林科学院粮油作物研究所

3.春播组

	序号
	品种名称
	供种单位
	参试年份

	1
	承豆10号
	承德市农业科学研究所
	区试一年

	2
	廊豆2012-7
	廊坊市农林科学院
	区试一年

	3
	沧豆11
	沧州市农林科学院
	区试一年

	4
	邯豆11
	邯郸市农业科学院
	区试一年

	5
	HN0901-1
	河北农业大学
	区试一年

	6
	石1064
	石家庄市农林科学院
	区试一年

	7
	诚豆1号
	河北奔诚种业有限公司
	区试一年

	8
	冀豆23
	河北省农林科学院粮油作物研究所
	区试一年

	9
	冀张豆1号
	张家口市农业科学院
	区试一年

	10
	邯豆七号（CK））
	邯郸市农业科学院
	对照

（二）生产试验

1.夏播组
	序号
	品种名称
	供种单位

	1
	邯13-99*
	邯郸市农业科学院

	2
	石豆14*
	石家庄市农林科学研究院

	3
	沧豆13
	沧州市农林科学院

	4
	邯12-383
	邯郸市农业科学院

	5
	冀豆12号（CK）
	河北省农林科学院粮油作物研究所

注：标“* ”品种为区生同试品种。

附件2

2017年河北省夏播大豆品种区试及生试承担单位
	承担单位
	联系人
	地址
	邮编
	联系电话
	夏播组

区域试验
	夏播组

生产试验

	9个
	9个

	沧州市农林科学院 *
	胡铁欢
	沧州市朝阳南路
	061001
	13831721378
	√
	√

	邢台市大曹庄管理区种子发展中心
	张文杰
	邢台市大曹庄管理区
	055550
	13833966585
	√
	√

	国营阜城县原种场
	王振茹
	阜城县城西
	053700
	13833839729
	√
	√

	河北农业大学 *
	李文龙
	保定市河北农业大学西校区农学院
	071001
	13722263250
	√
	√

	保定市易园生态农业科技开发有限公司
	蒋晓霞
	易县同兴东路107号
	074200
	13833258788
	√
	√

	河北省农科院粮油作物研究所 *
	刘兵强
	石家庄市高新区恒山街162号
	050035
	15833997271
	√
	√

	石家庄市农林科学研究院
	李占军
	石家庄市胜利北街479号
	050041
	13001809234
	√
	√

	邯郸市农林科学院 *
	肖付明
	邯郸市邯山区农研路1号
	056001
	13930083220
	√
	√

	廊坊农源种业有限公司
	武增会
	永清县后奕镇西
	065600
	13932622425
	√
	√

注：标注 “* ”的试点为品质检测样品提供和性状调查记载主要单位。

2017年河北省春播大豆品种区试及生试承担单位

	承担单位
	联系人
	地    址
	邮  编
	联系电话
	春播组

区域试验

	8个

	承德市农科院 *
	王瑞霞
	承德市开发区冯营子镇
	067000
	13784534589
	√

	承德晨诚农业科技有限公司
	赵  鑫
	滦平县虎什哈镇
	067001
	13933057056
	√

	秦皇岛市昌黎县国资种子有限公司
	王力江
	昌黎县城郊区东岗子村
	666000
	13803385399
	√

	廊坊市农林科学院 *
	赵春霞
	廊坊市广阳道285号
	065000
	13903261629
	√

	河北奔诚种业有限公司 *
	马  峥
	滦南县和谐路
	063500
	13730515895
	√

	易县原种场
	靳秋生
	保定市易县桥头乡
	074200
	13930256015
	√

	唐山市丰南种业科技有限公司
	翟子春
	唐山市丰南区青年路183号
	063300
	15931596999
	√

	张家口市农业科学院 *
	高运青
	张家口市经开区清水河南路

	18932634291
	√

注：标注 “* ”的试点为品质检测样品提供和性状调查记载主要单位。

附件3

品种真实性承诺书

本单位、本人知悉和保证提供的                 标准样品的真实性，并承担因真实性虚假而产生的法律责任。

品种选育单位负责人（签字）：

（公章）

2017年  月  日

附件4

提交品种标准样品登记表
标准样品编号：

	作物名称
	棉花
	品种审定后名称

	父、母本名称及亲本种子组合名称

	品种选育单位

（盖 章）

	品种产权单位

（盖 章）

	其他省份审定

情况
	审定机构

	审定名称

	审定编号

	父母本名称

	品种类型

	样品数量

	样品发芽率

	样品产地

	样品生产方式

	生产年份

	送样单位通讯地址

	联系人

	联系方式

	提交样品单位意见：

2017年  月  日 （公章）

	河北省种子管理总站意见：

年   月   日 （公章）

注：1.本表一式三份，送样单位、农业部、省站各一份。统一用A4纸打印后盖章。

2.标准样品编号由河北省农作物种子监督检验站统一填写；

3.审定机构分国家、河北省；品种类型分杂交种、常规种；样品生产方式分手配、大田。

4.选育单位、产权单位为两家（含两家）以上时，需同时加盖公章。